[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA SERAFIM VENZON

PROJETO DE LEI 356/12
Institui a Semana de Conscientização do Uso de Fontes de Energia Limpa, no Estado de Santa Catarina.
Art. 1º Fica instituída a Semana de Conscientização do Uso de Fontes de Energia Limpa, no calendário oficial de eventos do Estado de Santa Catarina.
Parágrafo único. A Semana a que se refere o caput deverá ser comemorada, anualmente, na semana do dia 5 de junho, Dia Mundial do Meio Ambiente.

Art. 2º As comemorações da Semana de Conscientização de Fontes de Energia Limpa deverão compreender atividades voltadas à preservação, proteção e aprendizado sobre o consumo da água.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Deputado Serafim Venzon

JUSTIFICATIVA

A presente proposição foi apresentada na 13ª Edição do Parlamento Jovem Catarinense, pelos Deputados Jovens da Escola de Educação Básica Professor João Boss, do Município de Guabiruba.

O objetivo desta proposição é de esclarecer e difundir a importância do uso de fontes de energia limpa.
Vale lembrar que “Energia Limpa” é aquela retirada de fontes renováveis de energia que não geram substâncias poluentes ao meio ambiente como produto final do processo de retirada da energia. São cinco os principais tipos de energia limpa: solar, eólica, marés, biogás e bicombustíveis.

Assim, para dar continuidade a essa digna ação de interesse público, faz-se necessário o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.
Deputado Serafim Venzon
[image: image1.png]